



DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão



Assinado eletronicamente por:

Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**

em 11/08/2022 15:34:50

IP com n°: 192.168.1.101

/diariooficial.php?id=533



SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA SRP

- ✦ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 056/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 056/2022
- ✦ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2022
- ✦ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2022
- ✦ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 059/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 059/2022



COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 056/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: COMERCIAL GOA EIRELI, inscrito no CNPJ: 33.614.584/0001-44. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, de interesse da administração municipal. **VALOR TOTAL:** R\$ 163.699,00 (cento sessenta e três mil e seiscentos e noventa e nove reais) . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 015/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA:** 04 de agosto de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: COMERCIAL GOA EIRELI, representado pelo Senhor Leandro da Silva Oliveira, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: COMERCIAL GOA EIRELI
CNPJ: 33.614.584/0001-44
ENDEREÇO: Rua 03, Casa 16 letra C – Jardim Bela Vista, São Luis - MA
REPRESENTANTE: Leandro da Silva Oliveira - CPF 628.***.***-40
E-MAIL: comercialgoa21@gmail.com

Item	Descrição	Marca	Qty	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total
8	Colorau: colorífico com farinha de milho ou mandioca e urucum - embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	DONA CLARA	900	Pc	0,87	783,00
24	Polpa de frutas naturais com diversos sabores conforme a safra: embalagem de 1kg, embalagem polipropileno transparente sem conservante, informações nutricionais, contendo data de fabricação e validade.	POLMAR	8800	Kg	6,47	56.936,00
28	Tempero misto: condimento, extraídos de semente de cominho de primeira qualidade. Pacote com 100g.	DONA CLARA	2000	Und	1,14	2.280,00
41	Carne bovina moída 2ª: paleta, fresca, conservada refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característico, cortado, moído na hora da entrega, conforme o pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvara sanitário. cota principal	FORTE BOI	7650	Kg	12,20	93.330,00
42	Carne bovina moída 2ª: paleta, fresca, conservada refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característico, cortado, moído na hora da entrega, conforme o pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvara sanitário. Cota reservada	FORTE BOI	850	Kg	12,20	10.370,00

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: F A S M SERVICE EIRELI, inscrito no CNPJ: 36.965.115/0001-68. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, de interesse da administração municipal. **VALOR**

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 11/08/2022 15:34:50 - IP com nº: 192.168.1.101
Autenticação em: /diariooficial.php?id=533



TOTAL: R\$ 192.381,80 (cento e noventa e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta centavos) . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 015/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA:** 04 de agosto de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: F A S M SERVICE EIRELI, representado pelo Senhor Felipe Augusto Santos Mendes , CPF nº 046.651.723-82, CPF nº 984.760.093-72, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: F A S M SERVICE EIRELI
CNPJ: 36.965.115/0001-68
ENDEREÇO: Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro, Bacabal/MA
REPRESENTANTE: Felipe Augusto Santos Mendes , CPF nº 046.651.723-82
E-MAIL: maranortedistribuidora@hotmail.com

Item	Descrição	Marca	Qnt	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total
4	AVEIA EM FLOCOS: ESPECIFICAÇÃO: AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, 100%, NATURAL, EMBALAGEM COM 200GR.	NESTLÉ	1000	Und	3,38	3.380,00
11	EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, PRODUTO RESULTADO DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, EM CORPO DE 260G DE VIDRO, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	OLÉ	2400	Lt	2,13	5.112,00
14	FEIJÃO CARIOQUINHA: ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, DA PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃO NOVOS, INTEIROS E SÃOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU QUALQUER MATERIAL. 1KG	GOL	2650	Pc	6,89	18.258,50
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL: PACOTE DE 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	LEITBOM	6500	Pc	5,40	35.100,00
18	MACARRÃO ESPAQUETE: PACOTE DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PELAGIO	4400	Pc	2,86	12.584,00
19	MARGARIDA: POTE DE 500G COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	VIGOR	2900	Und	3,79	10.991,00
20	MILHO PARA CANJICA (CAROÇO): NÃO DEVE CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO GORDURA TRANS, EMBALAGEM EM PACOTE PLÁSTICO RESISTENTE DE 500G, COM SEU RÓTULO NUTRICIONAL CONTENDO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MÊS A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	SINHÁ	2750	Pc	3,81	10.477,50
25	REFRIGERANTE - 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE SABOR COLA, EMBALAGEM DE 2L	PSIU	4100	Und	5,98	24.518,00
29	VINAGRE DE ÁLCOOL: EMBALAGEM DE 500ML DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	TOSCANO	2220	Und	1,29	2.863,80
31	BANANA CATURRA: - BANANA CATURRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, PRIMEIRA QUALIDADE, AUSENTE DE UNIDADES AMASSADAS OU ESTRAGADAS.	IN NATURA	500	Kg	5,21	2.605,00
32	BATATA INGLESA: LAVADA, LISA DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA.	IN NATURA	6000	Kg	4,19	25.140,00



34	CENOURA: QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICA ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA.	IN NATURA	3700	Kg	4,70	17.390,00
35	MAÇA: FRUTA TIPO: MAÇÃ FUJI , APRESENTAÇÃO: NATURAL.	IN NATURA	300	Kg	4,52	1.356,00
36	MELANCIA: REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM A POLPA FIRME E INTACTA.	IN NATURA	1000	Kg	2,40	2.400,00
37	MELÃO: MELAO AMARELO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, SEM FERIMENTO OU DEFEITOS. COR VIBRANTE, DOCE, E SUCULENTO.	IN NATURA	1000	Kg	5,50	5.500,00
38	PEPINO: PEPINO COMUM PARA SALADA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM CONTAMINAÇÃO APARENTE POR FUNGOS, SEM DANOS MECÂNICOS.	IN NATURA	600	Kg	3,31	1.986,00
39	REPOLHO: REPOLHO BRANCO, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA TAMANHO UNIFORME MEDIANO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME.	IN NATURA	600	Kg	6,22	3.732,00
40	TOMATE: TIPO COMUM. TAMANHO PEQUENO A MÉDIO, BEM FORMADO, FIRME, LISOS, LIVRES DE DEFEITOS E SUJEIRAS, COLORAÇÃO VERDE AMARELADO A VERMELHO, GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA CONSUMO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE	IN NATURA	1200	Kg	7,49	8.988,00

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ: 11.494.673/0001-61. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, de interesse da administração municipal. **VALOR TOTAL:** R\$ 294.703,00 (duzentos e noventa e quatro mil e setecentos e três reais) . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 015/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA** 04 de agosto de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, representado pelo Senhor Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME
CNPJ: 11.494.673/0001-61
ENDEREÇO: Rua Umbilino 14 – Quadra 268 – nº 04 – Galpão 03/04, Dirceu Arcoverde II, Teresina-PI, CEP: 64078-290
REPRESENTANTE: Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior , CPF nº 984.***.***-72
E-MAIL: tdbteresina@gmail.com

Item	Descrição	Marca	Qnt	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	-----	-------------------	----------------	-------------

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 11/08/2022 15:34:50 - IP com nº: 192.168.1.101
Autenticação em: /diariooficial.php?id=533



3	ARROZ: TIPO 1, PACOTE DE 1KG, POLIDO, CLASSE LONGO, FINO, GRÃO DE QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CELTA	7400	KG	4,10	30.340,00
5	BISCOITO CREAM-CRAKER: PACOTE DE 400G, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	POTY	7000	PC	3,40	23.800,00
6	BISCOITO DOCE MARIA: PACOTE DE 400G, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	POTY	11400	UND	3,40	38.760,00
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO E CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO. 500G	PURO	3600	UND	6,00	21.600,00
12	FARINHA LÁCTEA: PACOTE COM 230G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	MARATÁ	2340	PC	4,50	10.530,00
21	MILHO VERDE EM CONSERVA: ASPECTO, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, ISENTOS DE RANÇO. EMBALAGEM EM LATA 200G.	FUGINI	2000	LT	2,84	5.680,00
22	ÓLEO SOJA: EMBALAGEM DE 900ML, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CONCOR DIA	8000	UND	8,20	65.600,00
26	SAL MOÍDO IODADO: PACOTE COM 1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	VENEZA	710	KG	0,90	639,00
27	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE: LATA DE 125G, (PESO DRENADO), SEM AMASSO, VAZAMENTO E FERRUGEM, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PALMEIR A	6450	UND	3,92	25.284,00
30	ALHO IN NATURA: CABEÇAS DE TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGROS, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE APRESENTAÇÃO.	INNATUR A	670	KG	16,00	10.720,00
43	FRANGO IN NATURA: CONGELADO, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA, EM EMBALAGEM RESISTENTE E ADEQUADA E ESPECIFICANDO O PESO E TIPO, DATA DE VALIDADE E COM REGISTRO DE INSPEÇÃO FEDERAL E / OU ESTADUAL.	INNATUR A	6500	KG	9,50	61.750,00

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 059/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100322.001/2022. Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: M PESSOA SOARES, inscrito no CNPJ: 24.547.938/0001-94. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, de interesse da administração municipal. **VALOR TOTAL:** R\$ 87.456,80 (oitenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos) . **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 015/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA** 11 de agosto de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: M PESSOA SOARES, representado pela Senhora Marinez Pessoa Soares, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: M PESSOA SOARES
CNPJ: 24.547.938/0001-94
ENDEREÇO: Rua Jose Anastacio, 315b - Antigo Matadouro - Pinheiro - MA
REPRESENTANTE: Marinez Pessoa Soares, CPF nº 27*.***.***-82
E-MAIL: verasoarespimenta@gmail.com

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 11/08/2022 15:34:50 - IP com nº: 192.168.1.101
Autenticação em: /diariooficial.php?id=533



Item	Descrição	Marca	Qnt	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ: PACOTE COM 400G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, RÓTULO DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	MARATA	7720	PACOTE	3,59	27.714,80
9	CREME DE LEITE: CREME DE LEITE, TEXTURA HOMOGÊNEA, BRANCO LEITOSO, DE QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE TETRA PACK, ORIGINAL DE FÁBRICA 200G	PIRACAN JUBA	2000	UND	2,58	5.160,00
13	FÉCULA DE MANDIOCA: FARINHA DE MANDIOCA TIPO GOMA, COLORAÇÃO BRANCA, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM COM 1000G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	AMAFIL	7000	UND	4,25	29.750,00
15	FLOCÃO DE ARROZ: PACOTE DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	NUTRIVIT A	5300	UND	1,96	10.388,00
23	PIMENTA DO REINO: PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 15G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARATA	2000	PACOTE	1,12	2.240,00
33	CEBOLA: QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	IN NATURA	2700	KG	4,52	12.204,00

